
1BOA VISTA, 01 DE SETEMBRO DE 2015

MESA DIRETORA
JALSER RENIER PADILHA - PRESIDENTE

CORONEL CHAGAS
1ª VICE-PRESIDENTE

JÂNIO XINGÚ
2º VICE-PRESIDENTE

NALDO DA LOTERIA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO MOZART
3º VICE-PRESIDENTE

DHIEGO COELHO
3º SECRETÁRIO

MASAMY EDA
CORREGEDOR GERAL

JORGE EVERTON
OUVIDOR GERAL

MARCELO CABRAL
2º SECRETÁRIO

IZAIAS MAIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    7ª LEGISLATURA    |    50º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 01 de setembro de 2015 
Edição 2124  |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução da Mesa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

SU
M

Á
R

IO

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

EX
PE

D
IE

N
TE

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665 | E-mail: docgeralale@gmail.com

DANIELLY VANDERLEI DE MORAIS
Gerente de Documentação Geral

CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
B

LI
C

A
Ç

Õ
ES As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa 

deverão ser encaminhadas à Gerência de Documentação Geral através 
do Sistema de Gerenciamento de Documentos Eletrônicos (DATAGED),  
em formato .doc (Word), conforme Resolução da Mesa Diretora nº 
038/2015 e pelo e-mail docgeralale@gmail.com de segunda a sexta-feira.

É de responsabilidade de cada setor, gabinete, secretaria e dos 
órgãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão 
as correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem 
como, o envio de documentos em tempo hábil para publicação.

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Atos Administrativos
-  Resoluções nº 224 e 225/2015 - DGP
Atos Legislativos
-  Autógrafo ao Projetos de Lei nº 045/2015
-  Decreto Legislativo nº 011/2015
-  Autógrafo Moção nº 014/2015
-  Requerimentos nº 062/2015

02

02
03
03
03

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
George Melo (PSDC) -  Presidente
Jorge Everton (PMDB) -  Vice-Presidente
Coronel Chagas (PRTB) Membro
Lenir Rodrigues (PPS) -  Membro
Brito Bezerra (PP) - Membro
Aurelina Medeiros (PSDB) - Membro
Oleno Matos (PDT) - Membro

Comissão de Administração, Segurança e 
serviços públicos
Jorge Everton (PMDB) - Presidente
Soldado Sampaio (PC do B) - Vice-Presidente
Lenir Rodrigues  (PPS) - Membro
Coronel Chagas (PRTB) - Membro
Odilon Filho  (PEN) - Membro

Comissão de Ética Parlamentar 
Marcelo Cabral (PMDB) - Presidente
Mecias de Jesus  (PRB) - Vice-Presidente
George Melo  (PSDC) - Membro
Zé Galeto (PRP) - Membro
Izaias Maia (PRB) - Membro
Suplentes:
1º – Chico Guerra (PROS)
2º – Oleno Matos (PDT)

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, 
Tributação  e Controle
Coronel Chagas (PRTB) - Presidente
Marcelo Cabral (PMDB) - Vice-Presidente
Jânio Xingú (PSL) - Membro
Aurelina Medeiros (PSDB) - Membro
Izaias Maia (PRB) - Membro
Diego Coelho (PSL) - Membro
Soldado Sampaio (PC do B) - Membro

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Lenir Rodrigues (PPS) - Presidente
Evangelista Siqueira (PT) - Vice-Presidente
Masamy Eda (PMDB) - Membro
Chico Mozart  (PRP) - Membro
Mecias de Jesus (PRB) - Membro

Comissão de Defesa do Consumidor
Chico Mozart (PRP) - Presidente
Valdenir Ferreira (PV) - Vice-Presidente
Mecias de Jesus (PRB) - Membro
Coronel Chagas (PRTB) - Membro
Evangelista Siqueira(PT)  - Membro

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, 
da Criança, do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Ângela Águida Portella  (PSC) - Presidente
Oleno Matos (PDT) - Vice-Presidente
Aurelina Medeiros (PSDB) - Membro
Lenir Rodrigues (PPS) - Membro
Dhiego Coelho (PSL) - Membro

Comissão de Agricultura Pecuária e Política Rural 
Zé Galeto (PRP) - Presidente
Aurelina Medeiros (PSDB) - Vice-Presidente
Marcelo Cabral (PMDB) - Membro
Ângela Águida Portella (PSC) - Membro
Gabriel Picanço (PRB) - Membro

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das 
Minorias 
Chico Guerra (PROS) - Presidente
Izaias Maia (PRB) - Vice-Presidente
Dhiego Coelho (PSL) - Membro
Soldado Sampaio (PC do B) - Membro
Francisco Mozart (PRP) - Membro

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas 
Mecias de Jesus (PRB) - Presidente
Jânio Xingu (PSL) - Vice-Presidente
Marcelo Cabral (PMDB) - Membro
Naldo da Loteria (PSB) - Membro
Aurelina Medeiros (PSDB) - Membro

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo
Brito Bezerra (PP) - Presidente
Valdenir Ferreira (PV) - Vice-Presidente
Jânio Xingu (PSL) - Membro
Zé Galeto (PRP) - Membro
Izaias Maia (PRB) - Membro

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Masamy Eda (PMDB) - Presidente
Odilon Filho (PEN) - Vice-Presidente
Oleno Matos  (PDT) - Membro
Ângela Águida Portella (PSC) - Membro
Naldo da Loteria (PSB) - Membro

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável
Gabriel Picanço (PRB) - Presidente
Masamy Eda (PMDB) - Vice-Presidente
George Melo (PSDC) - Membro
Jânio Xingu (PSL) - Membro
Mecias de Jesus  (PRB) - Membro

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações 
Fronteiriças e Mercosul
Dhiego Coelho (PSL) - Presidente
Chico Guerra (PROS) - Vice-Presidente  
Jorge Everton (PMDB) - Membro
Odilon Filho (PEN) - Membro
Soldado Sampaio (PC do B) - Membro



2  BOA VISTA, 01 DE SETEMBRO DE 2015

ORD MATRÍCULA NOME CARGO

16497 MARIA AUXILIADORA RODRIGUES FS1 Técnico Legislativo

17243 MARIA CLEA BEZERRA SANTOS FS1 Auxiliar Parlamentar

15362
MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES 

DE SOUSA
FS4 Secretário Parlamentar

15114 MARIA LUCIA SILVA OLIVEIRA FS1 Auxiliar Parlamentar

8139 MARIA PEREIRA DE LIMA MOREIRA FS1 Técnico Legislativo

16397
MARIA THUANNY DO NASCIMENTO 

ALVES
FS4 Secretário Parlamentar

15363 MARILENE MARTINS DE OLIVEIRA FS1 Secretário Parlamentar

17241
MARTHA TEREZINHA ALMEIDA 

FERREIRA
FS1 Auxiliar Parlamentar

8142
MARTINEZ TAVARES DE ALMEIDA 

JUNIOR
FS1 Auxiliar Parlamentar

17242
MAXIMIANO MACHADO ALBINO DE 

SOUZA NETO
FS4 Secretário Parlamentar

17430 MICHELE ALVES DE QUEIROZ FS1 Auxiliar Parlamentar

16612 MICHELLE DA SILVA VILHENA FS4 Secretário Parlamentar

15474 MONICA REJANE CORREA MOTA FS4 Auxiliar Parlamentar

16891
MYRNNA CARMONA BRANDAO DE 

CARVALHO
FS4 Auxiliar Parlamentar

Palácio Antônio Martins, 27 de agosto de 2015.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0225/2015-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, 
de conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora Cleicyenne Souza Galvão 

da Costa, matrícula 14630, 180 (cento e oitenta) dias consecutivos de 
licença maternidade, no período de 25.07.2015 a 20.01.2016.  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a partir de 25.07.2015.

Palácio Antônio Martins, 28 de agosto de 2015.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

ATOS LEGISLATIVOS
AUTÓGRAFOS - PROJETO DE LEI

PROJETO DE LEI Nº 045/15
Institui o dia 14 de junho como o Dia 
Estadual do Doador de Sangue no 
Território do Estado de Roraima.

 A GOVERNADORA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições legais, faço saber que a Assembleia Legislativa aprovou 
e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º É instituído o dia 14 de junho como o “Dia Estadual 
do Doador de Sangue”, no âmbito do Território do Estado de Roraima, 
que será comemorado nos diferentes órgãos estaduais.

Art. 2º Durante o dia 14 de junho, instituído como comemorativo 
de que trata o artigo primeiro, devem ser promovidas palestras, propagandas 
e campanhas visando conscientizar a população estadual sobre a relevância 
do ato de doar sangue e ampliar o acesso às ações de coleta e doação de 
sangue.

ATOS ADMINISTRATIVOS
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 0224/2015-DGP
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, 
em conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
 Art. 1º EXONERAR os servidores relacionados no anexo 
desta Resolução, a partir de 30 de junho o de 2015, onde exerceram 
Cargos Comissionados nos Gabinetes, integrantes do Quadro de 
Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 013/2012, 
de 04 de janeiro de 2013, publicada no Diário da ALE nº 1490 de 
04.01.2013.
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 30 de junho de 
2015.

Palácio Antônio Martins, 27 de agosto de 2015.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

Anexo da Resolução de Exoneração nº 0224/2015/DGP de 
30.06.2015.

ORD MATRÍCULA NOME CARGO

17427
LAYLA CLARICE COIMBRA DE 

MORAES
FS1 Auxiliar Parlamentar

8131 LEILA MARIA SANTOS DE CASTRO FS1 Técnico Legislativo

12631 LEONICE SOUSA GOMES FS1 Técnico Legislativo

15364 LILIA MARIA LEDENGUE DIAS FS4 Secretário Parlamentar

16409 LILIA VAZ DE SOUZA FS2 Auxiliar Parlamentar

7950 LILIANE SANTOS DE CARVALHO FS4 Secretário Parlamentar

16515 LISTER MEDEIROS MONTEIRO FS3 Secretário Parlamentar

16392 LIVIA LOPES TAVARES FS2 Auxiliar Parlamentar

16291 LUCAS RAFAEL MATOS MARQUES FS1 Auxiliar Parlamentar

13357 LUCAS RAFAEL MOURA DE SOUZA FS2 Auxiliar Parlamentar

16408 LUCELIA CARVALHO DA SILVA FS2 Auxiliar Parlamentar

14163 LUCIANA BARAUNA BENTO FS1 Técnico Legislativo

14031 LUIS CARLOS MACHADO FS1 Auxiliar Parlamentar

16104 LUIZ PEREIRA DE SOUZA FS4 Secretário Parlamentar

16562 MAIARA DE SOUZA PAIVA FS4 Auxiliar Parlamentar

17356
MANOEL NAZARENO FURTADO 

VASCONCELOS
FS4 Secretário Parlamentar

15361 MANOEL PEREIRA DA COSTA FS5 Secretário Parlamentar

17466 MARCIA GABRIELE PEREIRA SOUZA FS4 Secretário Parlamentar

14389 MARCIO DA CONCEIÇÃO SILVA FS1 Auxiliar Parlamentar

17498 MARCIO LO CRUZ FS2 Auxiliar Parlamentar

17487
MARCOS AURELIO LUCENA MELO 

RODRIGUES
FS4 Auxiliar Parlamentar

16389 MARCY JANE CHAVES MONTEIRO FS2 Auxiliar Parlamentar



3BOA VISTA, 01 DE SETEMBRO DE 2015

AUTÓGRAFOS - MOÇÕES

MOÇÃO DE PESAR Nº 014/2015
 A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
RORAIMA faz saber que o Plenário aprovou e a Mesa Diretora torna 
pública:
 - Moção de Pesar pelo falecimento, no dia 18 de agosto 
do corrente, nesta cidade, do Senhor Jonas Sousa Silva, nesta 
capital
 A Assembleia Legislativa, nos termos do art. 205 do 
Regimento Interno, em nome de seus membros, vem, de público, 
apresentar sentimentos de pesar aos familiares, esposa, filhos e netos. O 
Senhor Jonas teve grande destaque em Roraima pelos serviços prestados 
com embarcações em vários municípios do Estado, principalmente em 
comunidades ribeirinhas.
 Desejamos que o mesmo seja acolhido pela Providência Divina, 
com muita luz.

Palácio Antônio Augusto Martins, 19 de agosto de 2015.
Deputado JALSER RENIR

Presidente
Deputado NALDO DA LOTERIA

1° Secretário
Deputado MARCELO CABRAL 

2° Secretário

REQUERIMENTOS

REQUERIMENTO Nº   062/2015
A sua Excelência o Senhor
Deputado JALSER RENIER
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Senhor Presidente,
 Os Deputados que a este subscrevem, em conformidade com 
o art. 192, parágrafo único, inciso I, alínea “b”, c/c incisos I e IV do art. 
153 e incisos I e XVII do art. 196, todos do Regimento Interno, requerem 
de Vossa Excelência, depois de ouvido o Plenário, a transformação da 
Sessão Plenária do dia 1º de setembro, às 10hs, em Comissão Geral, 
momento em que esta Casa Legislativa, nos termos do Requerimento 
nº 057/2015, prestará homenagem à igreja Assembleia de Deus, pelo 
aniversário de 100 anos de sua fundação em Roraima, com a entrega 
da comenda Orgulho de Roraima a pastores membros e o título 
de Cidadão Benemérito a seu Presidente, Pastor Isamar Pessoa 
Ramalho.

Sala das Sessões, 26 de agosto de 2015.
Deputados

Parágrafo único. As atividades constantes do caput têm por 
objetivo promover a integração entre o Hemocentro, instituições públicas e 
privados e a população em geral, levando profissionais para realizar palestras 
nas escolas de Ensino Fundamental e Médio, além de instituições de Ensino 
Superior visando sensibilizar toda a sociedade para o ato de doação.

Art. 3º O dia 14 de junho, com o dia do doador de sangue, passa 
a fazer parte do calendário oficial do Estado.

Art. 4º O Dia Estadual do Doador de Sangue é uma possibilidade 
para enfatizar mais uma vez por que é essencial que a doação seja altruísta e 
que haja doadores regulares para garantir a provisão de sangue seguro para 
todos os pacientes que precisem de transfusões.

Art. 5º Esta Lei entrar em vigor na data de sua publicação. 
Palácio Antônio Martins, 26 de agosto de 2015.

Dep. JALSER RENIER
Presidente 

Dep. NALDO DA LOTERIA
1º Secretário

Dep. MARCELO CABRAL
2° Secretário

DECRETO LEGISLATIVO
DECRETO LEGISLATIVO Nº 011/15

Concede o título de Cidadão 
Benemérito do Estado de Roraima 
ao Pastor Isamar Pessoa Ramalho, e 
dá outras providências.

 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais, faz saber 
que o Plenário aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo:
 Art. 1º Fica concedido ao Pastor Isamar Pessoa Ramalho o 
Título de Cidadão Benemérito do Estado de Roraima, nos termos da Lei 
Estadual nº 061, de 13 de janeiro de 1994, alterada pela Lei nº 303/01.
 Art. 2º A Mesa Diretora tomará as providências necessárias 
para a realização de Sessão de entrega do Título constante do presente 
instrumento normativo.

Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto 
correrão à conta da dotação orçamentária do Poder Legislativo Estadual.
 Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Antônio Martins, 26 de agosto de 2015.
Deputado JALSER RENIER

Presidente
Deputado NALDO DA LOTERIA

1º Secretário
Deputado MARCELO CABRAL

2º Secretário



4  BOA VISTA, 01 DE SETEMBRO DE 2015


